CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 17 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 17 DE 2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO E APLAUSOS AO SENHOR LEONARDO GASPAROTO GAMBA PELA
ASSUNÇÃO AO CARGO DA DIRETORIA TEMÁTICA DE CONVÊNIOS DA
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MÉDIO E PEQUENO PORTE DO ESTADO DE
SÃO PAULO (AMPPESP).

JUSTIFICATIVA
É com grande honra e alegria que apresento esta Moção de Aplausos ao ilustre

senhor Secretário Municipal de Orçamento e Gestão, Leonardo Gasparoto Gamba, pela

assunção ao cargo da Diretoria Temática de Convênios que integra a diretoria da

Associação dos Municípios de Médio e Pequeno Porte do Estado de São Paulo

(AMPPESP).

Advogado formado e pós-graduado em Licitações, Contratos Administrativos e

Orçamento Público pela Universidade de São Paulo – USP, Iniciou a carreira na

Administração Pública como estagiário na Autarquia SAAEDOCO e, posteriormente, na

Procuradoria Municipal.

Assumiu como Assessor de Gabinete e, logo após, Pregoeiro, conduzindo

pregões presenciais e eletrônicos para aquisição eficiente de bens e serviços. Nomeado

Chefe da Divisão de Licitação, coordenou processos de contratação, garantindo

transparência e competitividade.

De agosto a dezembro de 2020, acumulou a Chefia da Divisão de Formação

Profissional. Em 2021, assumiu a Diretoria de Tributação e Fiscalização, coordenando

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 L
ui

s
A

nt
on

io
 M

ar
tin

s
-

65
38

-D
76

3-
7H

7B
-4

H
3G

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 17 de 2025

arrecadação, fiscalização tributária e planejamento urbano, incluindo aprovação de

projetos residenciais. Presidiu a JARI por dois anos e lidera o CMGOV desde 2022,

planejando e monitorando o orçamento municipal.

Leonardo se destacou como coordenador de vários programas e convênios na

gestão Ruy Favaro em Dois Córregos, quando ocupou a Secretaria de Governo, se junta

a uma equipe composta por 40 prefeitos, ex-prefeitos e secretários municipais, além de

15 especialistas que defendem os interesses de 634 municípios paulistas.

A entidade com 36 anos visa promover o desenvolvimento dos municípios de

médio e pequeno porte (aqueles que possuem até 50 mil habitantes) e fortalecer novos

negócios e parcerias aos Governos municipais.

A Diretoria Temática de Convênios da AMPPESP possui importante papel no

acompanhamento e na orientação dos municípios em relação aos convênios com os

governos estadual e federal, visando a captação de recursos e o desenvolvimento de

projetos de interesse local.

A notória competência, o comprometimento e a vasta experiência do senhor

Leonardo Gasparoto Gamba na área da gestão pública são qualidades que o credenciam

para o desempenho exemplar das funções de Diretor Temático de Convênios da

AMPPESP.

Sendo assim, a nomeação do senhor Leonardo Gasparoto Gamba para a Diretoria

Temática de Convênios da AMPPESP representa um reconhecimento do seu trabalho e

um motivo de orgulho para o município de Dois Córregos

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENHOR LEONARDO

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 L
ui

s
A

nt
on

io
 M

ar
tin

s
-

65
38

-D
76

3-
7H

7B
-4

H
3G

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 17 de 2025

GASPAROTO GAMBA PELA ASSUNÇÃO AO CARGO DA DIRETORIA TEMÁTICA
DE CONVÊNIOS DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MÉDIO E PEQUENO
PORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO (AMPPESP).

Dois Córregos, 24 de fevereiro de 2025.

Luis Antonio Martins
Vereador - Autor

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 L
ui

s
A

nt
on

io
 M

ar
tin

s
-

65
38

-D
76

3-
7H

7B
-4

H
3G

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=6538D7637H7B4H3G,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6538-D763-7H7B-4H3G

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 L
ui

s
A

nt
on

io
 M

ar
tin

s
-

65
38

-D
76

3-
7H

7B
-4

H
3G

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6538D7637H7B4H3G
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6538D7637H7B4H3G

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6538D7637H7B4H3G
		2025-04-09T18:43:59-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura